Ofício nº  001/2024– CF-CBDU

Ao Presidente da CBDU

O Presidente do Conselho Fiscal, no uso de suas atribuições previstas nos artigos 29 e 30

do Estatuto da Entidade, para os devidos fins de direito, solicita da Direção da Entidade o que

segue:

1. A “PRESTAÇÃO DE CONTAS” da CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DO DESPORTO

UNIVERSITÁRIO - CBDU, referente ao Exercício 2023,

2. Todos os comprovantes referentes às receitas e despesas;

3. O Relatório da Auditoria externa;

4. Que esteja disponível toda a diretoria da Entidade para prestar esclarecimentos

ou dirimir dúvida caso algum membro do Conselho assim entenda ou se fizer

necessário.

Após a apreciação, discussão de todos os itens, análise de toda a documentação,

conferência de valores será emitido o parecer para ser submetido à aprovação da Assembleia

Geral.

Brasília-DF, 07 de fevereiro de 2024

ADRIANO GALVÃO DO ESPÍRITO SANTO

Presidente do Conselho Fiscal

Clicksign 3a67f0df-4f39-4f03-a345-96ba4e89b659

PARECER    do   CONSELHO   FISCAL

PARTE  I - Do Parecer

Os membros do Conselho Fiscal abaixo assinado, no uso de suas atribuições previstas nos

artigos 29 e 30 do Estatuto da CBDU, declaram para os devidos fins de direito, que analisaram

a prestação de contas da Confederação Brasileira do Desporto Universitário, referente ao

exercício 2023, analisando toda movimentação financeira, cuja mesma já foi submetida a

auditoria externa independente da empresa Convicta Auditores Independentes S/S.

PARTE II - Da Conclusão

Ao final da análise documental, nós membros do Conselho somos favoráveis.

APROVAÇÃO da Prestação de Contas do Exercício 2023.

Brasília-DF 21 de março de 2024.

ADRIANO GALVÃO DO ESPIRITO SANTO

Presidente do Conselho

MARCELO DE SOUSA LIMA

Membro do conselho fiscal

CARLOS MENEZES CALASANS ELOY DOS SANTOS FILHO

Membro do conselho fiscal

Clicksign 3a67f0df-4f39-4f03-a345-96ba4e89b659

Ofício nº  002/2024 – CF-CBDU

Ao Presidente da CBDU

Em atenção as atribuições previstas nos artigos 29 e 30 do Estatuto da CBDU, para os

devidos fins de direito, após as apreciações legais, ENCAMINHAMOS a Vossa Excelência o

PARECER, para ser submetido a apreciação da Assembleia Geral.

1.  PARECER DO CONSELHO FISCAL SOBRE A “PRESTAÇÃO DE CONTAS” da

CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DO DESPORTO UNIVERSITÁRIO - CBDU, referente ao

Exercício 2023.

Brasília – DF 21 de março de 2024.

ADRIANO GALVÃO DO ESPIRITO SANTO

Presidente do Conselho

Clicksign 3a67f0df-4f39-4f03-a345-96ba4e89b659

parecer do conselho fiscal 2024.pdf
Documento número #3a67f0df-4f39-4f03-a345-96ba4e89b659

Hash do documento original (SHA256): 7a039cc251105d46273e3438e78134c01121b04c3133a474c9b50509e62f6933

Assinaturas

Carlos Menezes Calazans Eloy dos Santos Filho

CPF: 986.571.195-87

Assinou como validador em 22 mar 2024 às 12:50:37

MARCELO DE SOUSA LIMA

CPF: 694.943.631-91

Assinou como validador em 22 mar 2024 às 11:50:35

Adriano Galvão do Espirito Santo

CPF: 787.214.074-87

Assinou como validador em 22 mar 2024 às 14:14:37

Log

22 mar 2024, 11:40:03 Operador com email cbdu@cbdu.org.br na Conta 5f1872ae-e4b7-4434-a22a-8d53e15cdcb6

criou este documento número 3a67f0df-4f39-4f03-a345-96ba4e89b659. Data limite para

assinatura do documento: 21 de abril de 2024 (11:39). Finalização automática após a última

assinatura: habilitada. Idioma: Português brasileiro.

22 mar 2024, 11:40:04 Operador com email cbdu@cbdu.org.br na Conta 5f1872ae-e4b7-4434-a22a-8d53e15cdcb6

adicionou à Lista de Assinatura:

carloseloyfilho@gmail.com para assinar como validador, via E-mail, com os pontos de

autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo

Operador para validação do signatário: nome completo Carlos Menezes Calazans Eloy dos

Santos Filho.

22 mar 2024, 11:40:04 Operador com email cbdu@cbdu.org.br na Conta 5f1872ae-e4b7-4434-a22a-8d53e15cdcb6

adicionou à Lista de Assinatura:

marcelo.llima@hotmail.com para assinar como validador, via E-mail, com os pontos de

autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo

Operador para validação do signatário: nome completo MARCELO DE SOUSA LIMA.

22 mar 2024, 11:40:04 Operador com email cbdu@cbdu.org.br na Conta 5f1872ae-e4b7-4434-a22a-8d53e15cdcb6

adicionou à Lista de Assinatura:

adrianogalvao_adm@hotmail.com para assinar como validador, via E-mail, com os pontos de

autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo

Operador para validação do signatário: nome completo Adriano Galvão do Espirito Santo.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 22 de março de 2024. Versão v1.33.0.

3a67f0df-4f39-4f03-a345-96ba4e89b659 Página 1 de 2 do Log

22 mar 2024, 11:50:35 MARCELO DE SOUSA LIMA assinou como validador. Pontos de autenticação: Token via E-mail

marcelo.llima@hotmail.com. CPF informado: 694.943.631-91. IP: 8.242.51.214. Localização

compartilhada pelo dispositivo eletrônico: latitude -22.9709095 e longitude -43.1843925. URL

para abrir a localização no mapa: https://app.clicksign.com/location. Componente de assinatura

versão 1.792.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

22 mar 2024, 12:50:37 Carlos Menezes Calazans Eloy dos Santos Filho assinou como validador. Pontos de autenticação:

Token via E-mail carloseloyfilho@gmail.com. CPF informado: 986.571.195-87. IP: 177.79.107.216.

Localização compartilhada pelo dispositivo eletrônico: latitude -22.566357428465892 e

longitude -47.404867848470694. URL para abrir a localização no mapa:

https://app.clicksign.com/location. Componente de assinatura versão 1.792.0 disponibilizado em

https://app.clicksign.com.

22 mar 2024, 14:14:37 Adriano Galvão do Espirito Santo assinou como validador. Pontos de autenticação: Token via E-

mail adrianogalvao_adm@hotmail.com. CPF informado: 787.214.074-87. IP: 187.19.173.191.

Localização compartilhada pelo dispositivo eletrônico: latitude -9.71732524307393 e longitude

-35.80914694386749. URL para abrir a localização no mapa: https://app.clicksign.com/location.

Componente de assinatura versão 1.793.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

22 mar 2024, 14:14:37 Processo de assinatura finalizado automaticamente. Motivo: finalização automática após a

última assinatura habilitada. Processo de assinatura concluído para o documento número

3a67f0df-4f39-4f03-a345-96ba4e89b659.

Documento assinado com validade jurídica.

Para conferir a validade, acesse https://validador.clicksign.com e utilize a senha gerada pelos signatários ou

envie este arquivo em PDF.

As assinaturas digitais e eletrônicas têm validade jurídica prevista na Medida Provisória nº. 2200-2 / 2001

Este Log é exclusivo e deve ser considerado parte do documento nº 3a67f0df-4f39-4f03-a345-96ba4e89b659, com os efeitos

prescritos nos Termos de Uso da Clicksign, disponível em www.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 22 de março de 2024. Versão v1.33.0.

3a67f0df-4f39-4f03-a345-96ba4e89b659 Página 2 de 2 do Log

https://app.clicksign.com/location?latitude=-22.9709095&longitude=-43.1843925
https://app.clicksign.com/location?latitude=-22.566357428465892&longitude=-47.404867848470694
https://app.clicksign.com/location?latitude=-9.71732524307393&longitude=-35.80914694386749

		2024-03-22T17:14:39+0000
	Signature